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Planprogrami

Malush Tullumi

Bazat e Marketingut

Java 1:     Hyrje në Marketing ;   Orientimi Marketing i Biznesit ;                 

Parakushtet për Implementimin dhe zhvillimin e Marketingut

Java 2:    Dimensionet dhe Funkcionet e Marketingut

Java 3:    Tipologjia e Marketingut

Java 4 :    Sistemi dhe Mjedisi i Marketingut;  Sistemi i Informacioneve

Java 5:    Veprimtaritë Operative të Marketingut;  Tregu dhe karakteristikat e tij;  

Kërkimet e Marketingut, Segmentimi dhe pozicionimi
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Java 6 :   Kërkimet e sjelljeve të Konsumatorëve

Java 7 :                Vlerësimi Intermediar 1

Java 8 :    Planifikimi i Marketingut

Java 9 :   Organizimi, Kontrolli dhe Revizoni i aktiviteteve të Marketingut;  

Marketingu i Shërbimeve ;  Hartimi I Planit të Marketingut

Java 10 :  Implementimi i Instrumenteve të Marketing Mixit ;  PRODUKTI,-

nocioni, klasifikimi, atributet, dizajni, specifikat
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Java  11 :  PRODUKTI- Asortimenti ,  Zhvillimi i Produktit

Java  15 :                  Vlerësimi Intermediar 2

Java  13 :   DISTRIBUIMI - Nocioni dhe llojet e Kanaleve , Veqoritë, Zgjedhja

e Kanaleve dhe Ligjistika

Java  14 :   PROMOCIONI – Kuptimi,  Propaganda ekonomike , Mediat

Java  12 :   ÇMIMI - Nocioni dhe rëndësia, Faktorët që ndikojnë në politikën

e çmimeve ; Metodat e formimit të çmimeve

Janar 2013 :            Provimi FINAL
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Vlerësimi 1 :                                 30 %

Vlerësimi 2 :                                 30 %

Pjesëmarrja aktive 40 %
- Ligjerata dhe Aktivitete ( 10% )

- Detyra ( 15% ) 

- Punë Praktike -Seminari ( 15% )

Provimi Final                                60 %
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PYETJE apo KOMENTE ? 
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Çka është Marketingu ? 
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Hyrje në Marketing.

Orientimi Marketing i Biznesit
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Shumica  
Marketingun e 
kuptojnë si:

Reklamë

Publicitet

Marketingu 

është luftë e 

çmimeve

Marketingu i bindë

njerëzit që  të 

blejnë produkte që  

nuk kanë nevojë??

Shitje

Marketingu 

bëhet vetëm 

për të fituar 

para
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MARKET ?? 

Oferta Kërkesa

=  TREG 

NDËRMARRJA

Konkurenca

Ekzistuese

KONSUMATORI

Konkurenca

e Re
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Çka është Marketingu ? 
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Çka është Marketingu ? 

TREGUOferta Kërkesa

NDËRMARRJA

Konkurenca

Ekzistuese

KONSUMATORI

Konkurenca

e Re

Marketingu është funkcion i Ndërmarrjes i cili merret me Konsumatorin.  

Marketingu është funkcion i Ndërmarrjes i cili merret me krijimin e marrëdhanjeve

Fitimprurëse me Konsumatorin.  ( Armstrong & Kotler , 2005)

Marketingu është proces social dhe manaxherial me të cilin Individët dhe Grupet

përmbushin nevojat dhe dëshirat e tyre nëpërmes të krijimit, ofertimit dhe këmbimit

të lirë të vlerave të produkteve dhe shërbimeve .( Kotler& Keller, 2006)

Këmbim i Lirshëm! 

Nevojat dhe

Dëshirat
FITIMI
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Në cilat PARIME mbështetet Marketingu ? 

# Kënaqja sa më e plotë e Nevojave të KONSUMATORËVE

# Kërkimet e duhura në TREG , për produktin , çmimin, distribuimin

dhe promocionin për përmbushjen e nevojave të tregut

# Aktiviteti i Biznesit drejtuar nga KONSUMATORI të jetë nën

kontrollin e Marketingut

# Nga plotësimi i nevojave të Konsumatorëve, të realizoj

shitje stabile dhe profit
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Orientimi në PRODHIM

Orientimi në PRODUKT

Orientimi SHOQËROR
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Orientimi në

PRODHIM

- Zbulimet shkencore

- Rritja e kapaciteteve

- Investime në Teknologji

- Rracionalizimi i Prodhimit

- Anashkalimi i Tregut

- Ngopja e Tregut !!!!!!
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Orientimi në

SHITJE

- Fuqizimi i Komerciales

- Qasje e Njëanshme

- Hulumtime të Pjesërishme

- Propaganda dhe Publiciteti

- Shteti NdihmonNdërmarrjet

- Dëmtimi i Konsumatorëve

Inflacioni !!
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Orientimi në

PRODUKT

- Fuqizimi i Hulumtimeve

- Qasje e Njëanshme

- Pa opinione të Tregut

- Menagjmenti i koncentruar

në zhvillim dhe modifikime

- Rrezik për të mbetur në

sirtar!
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Orientimi në

MARKETING

- Konsumatori në Fokus

- Nevojat e Konsumatorit

- Raporte afatgjata me    

Konsumatorët

- Hulumtime të Tregut

- Sfida të reja me  

GLOBALIZIM !

- Qasje unike e Ndërmarrjes

‘’ Orientimi në Marketing është perspektivë Biznesore e cila pikë FOKUSIMI 

të të gjitha aktiviteteve të Kompanisë e ka KONSUMATORIN. ‘’ ( Cravens 

dhe Piercy, 2003 , Strategic Management, 9th ed.)
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Orientimi

SHOQËROR

- Marketingu brenda Ndërm.

- Përgjesia Sociale

- Ligjet dhe Etika

- Marketing me Partner                                            

- Për një BOTË më të MIRË !

- Qasje ndaj Ekologjisë
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Orientimet e Biznesit të Ndërmarrjes

Mirëqenje

PROFITKënaqësi

Marketingu

Shoqëror

NdërmarrjaKonsumatorët

Shoqëria
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Parakushtet për Implementimin dhe

Zhvillimin e Marketingut

TREGU

i zhvilluar

Zhvillimi

Ekonomik

Marketingu

Ndërmarrja
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Cilët jan faktorët që ndikojnë në zhvillimin e 

Marketingut ?

1. Niveli i zhvillimit Ekonomik

2. Niveli Arsimor dhe Kulturor

3. Standardi shoqëror

5. Stili i jetesës

4. Struktura e të punësuarve
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’’Marketingu është shkencë dhe art që kujdeset për gjetjen, mbajtjen

dhe rritjen e konsumatorëve profitabil.’’ ( Armstrong/Kotler , 2005)

1905 në Univ. e Pensilvanisë ’’Marketingu i Produktit’’.

1910 në Univ. e Viskonsin’’Metodat e Marketingut’’.
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1950  Marketingu në funkcion të Ndërmarrjes .

Empirike

Normative

• Ça është
MARKETINGU ?

• Si duhet të jetë
MARKETINGU
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L Ë N D O R E - Hulumtimi i llojeve
të Produktiteve/ shërbimit, dhe ndikimet
në sjelljet e Konsumatorëve

I N S T I T U C I O N A L E

• Hulumton funkcione të caktuara
(Shitja në Supermarket,  shtëpi të mallrave)

F U N K C I O N A L E

• Hulumtimi se si behen dhe ndikojnë
Aktivitetet e Marketingut në Treg
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JURIDIKE

MATEMATIKA

STATISTIKA

PSIKOLOGJIA

SOCIOLOGJIA

GJEOGRAFIA

MARKETINGU
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